
 

   

“Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes,  y por la Unión Europea-
NextGenerationEU” 

 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente  
Página 1 de 5 

 

 

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL, 
ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN PERMANENTE POR LA QUE SE 
HABILITA COMO ASESORES Y EVALUADORES, EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO CON 
CARÁCTER PERMANENTE DE RECONOCIMIENTO, EVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y 
REGISTRO (PREAR) DE LAS COMPETENCIAS PROFESIONALES EN LA REGIÓN DE 
MURCIA, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y 
RESILIENCIA (PRTR), COMPONENTE 20 “PLAN ESTRATÉGICO DE IMPULSO DE LA 
FORMACIÓN PROFESIONAL”.  
 
En el artículo 14 de la Resolución de 18 de octubre de 2023 del Director General de Formación 
Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan 
instrucciones aplicables al procedimiento abierto con carácter permanente de reconocimiento, 
evaluación, acreditación y registro (PREAR), se establece en el apartado 3 que “Mediante 
Resolución de esta dirección general se habilitará como asesores y evaluadores las solicitudes 
que cumplan los requisitos indicados en el apartado 1 de este artículo. Estas habilitaciones serán 
incorporadas al Registro de Asesores y Evaluadores.”   
 
El apartado 1 descrito en el apartado anterior, determina los requisitos y funciones de las 
personas asesoras y evaluadoras, conforme a lo establecido en el artículo 187 del Real Decreto 
659/2023, de 18 de julio, por el que se desarrolla la ordenación del Sistema de Formación 
Profesional. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los preceptos arriba citados, se procede a habilitar para el 
ejercicio de las funciones de asesoramiento y evaluación a las personas recogidas en el anexo 
de esta Resolución, de acuerdo con el 187 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 19.1.b) del texto vigente de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y la competencia otorgada en el Decreto n.º181/2024, de 12 
de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación 
y Formación Profesional, 

RESUELVO 

Primero.- Habilitar para el ejercicio de las funciones de Asesoramiento y de Evaluación en el 
procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de la Competencia 
Profesional (PREAR) a las personas relacionadas en el Anexo, con indicación de las unidades 
de competencias para las que se habilita y de la cualificación profesional en las que están 
incluidas. 

Asimismo, se procede a incluir estas habilitaciones en el Registro de Asesores y Evaluadores del 
PREAR creado a tal efecto por el Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia. 

 

Segundo.- La presente Resolución se publicará en el tablón de anuncios de la Consejería de 
Educación y Formación Profesional, disponible en el enlace http://www.educarm.es/informacion-
ciudadano. Y a efectos informativos, se publicará en la web del ICUAM, https://www.icuam.es 

 

QU
IÑ

ON
ER

O 
RU

IZ
, L

UI
S

04
/0

7/
20

25
 13

:49
:58

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
e9

9c
80

1-
58

cd
-7

e9
6-

7f
21

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

   

“Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes,  y por la Unión Europea-
NextGenerationEU” 

 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente  
Página 2 de 5 

 

 

Tercero.- La presente actuación está financiada por el Ministerio de Educación, Formación 
Profesional y Deportes, por la Unión Europea–NextGenerationUE, a través del Mecanismo 
Europeo de Recuperación, Transformación y Resiliencia (MRR), y de la componente 20 “Plan 
Estratégico de Impulso de la Formación Profesional”, del Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia (PRTR) elaborado por el Gobierno de España. 

 

Cuarto.- Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación y Formación 
Profesional, en el plazo de un mes desde su publicación, de conformidad con los artículos 121 y 
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

 

 

 

 
 

Murcia, (documento fechado y firmado digitalmente al margen) 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE  FORMACIÓN PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE 
REGIMEN ESPECIAL Y EDUCACIÓN PERMANENTE 

 
LUIS QUIÑONERO RUIZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QU
IÑ

ON
ER

O 
RU

IZ
, L

UI
S

04
/0

7/
20

25
 13

:49
:58

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
e9

9c
80

1-
58

cd
-7

e9
6-

7f
21

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

   

“Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes,  y por la Unión Europea-
NextGenerationEU” 

 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente  
Página 3 de 5 

 

 

ANEXO  

RELACIÓN DE PERSONAS HABILITADAS COMO ASESORAS / EVALUADORAS 

Nº DNI/NIE Apellidos y Nombre 
Familia Profesional/ Unidades de 

Competencia 

1 **0604*** ABAD MEDINA, EVA MARIA 
SSC (UC1442_3, UC1443_3, UC1444_3, 
UC1445_3, UC1446_3) 

2 **4257*** ALCARAZ GARCIA, ANGEL 
EOC/SSC (UC0871_1, UC0873_1, UC1442_3, 
UC1443_3, UC1444_3, UC1445_3, UC1446_3, 
UC1933_2, UC1934_2, UC1935_2, UC1936_2)  

3 **8318*** CAMPOS SERRANO, VERONICA 
SSC (UC1027_3, UC1028_3, UC1029_3, 
UC1030_3, UC1031_3, UC1032_3, UC1033_3) 

4 **3713*** CANTON JIMENEZ, FRANCISCA PALOMA 

IMP (UC0061_3, UC0062_3, UC0064_2, 
UC0065_2, UC0066_2, UC0343_1, UC0345_1, 
UC0346_1, UC0352_2, UC0354_2, UC0355_2, 
UC0356_2, UC0359_2, UC0580_3, UC0581_3, 
UC0796_3, UC0797_3, UC0798_3, UC1254_3, 
UC1255_3, UC1256_3, UC1257_3, UC1258_2, 
UC1259_3, UC1260_3)  

5 **4938*** CARRILLERO IBAÑEZ, ALFREDO 

SSC (UC0250_2, UC0251_2, UC0252_3, 
UC0253_3, UC1016_2, UC1017_2, UC1018_2, 
UC1019_2, UC1020_3, UC1027_3, UC1029_3, 
UC1034_3, UC1035_3, UC1036_3, UC1037_3, 
UC1038_3, UC1039_3, UC1040_3, UC1427_3, 
UC1428_3, UC1429_3, UC1430_3, UC1434_3, 
UC1435_3, UC1439_3, UC1442_3, UC1446_3, 
UC1448_3, UC1449_3, UC1450_3, UC1451_3, 
UC1452_3, UC1866_2, UC1867_2, UC1869_3, 
UC1870_3) 

 
6 **0069*** DE FRANCISCO ORTIZ, VIRGINIA 

SSC (UC1016_2, UC1017_2, UC1018_2, 
UC1019_2) 

7 **5108*** GIL CANTOS, MARIA JESUS 

HOT (UC0263_3, UC0264_3, UC0265_3, 
UC0266_3, UC0267_2, UC0268_3, UC0711_2, 
UC1042_2, UC1043_2, UC1044_2, UC1045_2, 
UC1055_3, UC1056_3, UC1057_2, UC1067_3, 
UC1068_3, UC1069_3, UC1070_3, UC1071_3, 
UC1072_3, UC1073_3, UC1074_3, UC1075_3) 

8 **8123*** GIL VILAPLANA, LAURA MARIA 

QUI/SEA (UC0045_2, UC0046_2, UC0047_2, 
UC0048_2, UC0408_3, UC0409_3, UC0410_3, 
UC0411_3, UC0412_3, UC0413_3, UC0574_3, 
UC0575_3, UC0576_3, UC0577_3, UC0578_3, 
UC0579_3) 

9 **4835*** GOMEZ MARTINEZ, CARIDAD 
COM (UC0239_2, UC0240_2, UC0241_2, 
UC1326_1, UC1327_1, UC1328_1, UC1329_1)  

QU
IÑ

ON
ER

O 
RU

IZ
, L

UI
S

04
/0

7/
20

25
 13

:49
:58

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
e9

9c
80

1-
58

cd
-7

e9
6-

7f
21

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

   

“Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes,  y por la Unión Europea-
NextGenerationEU” 

 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente  
Página 4 de 5 

 

 

Nº DNI/NIE Apellidos y Nombre 
Familia Profesional/ Unidades de 

Competencia 

10 **5645*** IMBERNON ESPINOSA, FRANCISCA 
HOT (UC0268_3, UC0711_2, UC1042_2, 
UC1043_2, UC1044_2, UC1045_2, UC1057_2, 
UC1074_3, UC1075_3) 

11 **8078*** LORENTE GARCIA, EULALIA 
SEA (UC0272_2, UC1747_2, UC1748_2, 
UC1749_2) 

12 **5023*** MARTINEZ PUJANTE, JOAQUIN 

ELE/IMA (UC0120_2, UC0121_2, UC0818_1, 
UC0819_1, UC1158_2, UC1159_2, UC1975_2, 
UC1976_2, UC1977_2, UC2272_2, UC2340_2, 
UC2341_2, UC2342_2, UC2343_2, UC2344_2, 
UC2345_2, UC2410_2, UC2411_2, UC2412_2, 
UC2413_2, UC2414_2, UC2415_2) 

13 **7912*** MARTINEZ PEREZ, JOAQUIN 
SEA (UC2168_3, UC2169_3, UC2170_3, 
UC2171_3) 

14 **2936*** MELENCHON IBARRA, PATRICIA 
SSC (UC1016_2, UC1017_2, UC1018_2, 
UC1019_2) 

15 **4672*** NAVARRO SANCHEZ, SERGIO 

IMP/QUI (UC0049_2, UC0050_2, UC0051_2, 
UC0058_1, UC0059_1, UC0060_1, UC0063_3, 
UC0065_2, UC0067_3, UC0323_2, UC0324_2, 
UC0334_3, UC0335_3, UC0336_3, UC0337_3, 
UC0338_3, UC0339_3, UC0340_3, UC0345_1, 
UC0347_2, UC0348_2, UC0349_2, UC0350_2, 
UC0351_2, UC0352_2, UC0354_2, UC0355_2, 
UC0580_3, UC0581_3, UC0790_3, UC0793_3, 
UC0794_3, UC0795_3, UC0796_3, UC0797_3, 
UC0798_3, UC1261_3, UC1262_3, UC1310_1, 
UC1311_1, UC1312_1) 

16 **7981*** PARDO MORENO, JOSE JOAQUIN 

AFD/SEA (UC0069_1, UC0070_2, UC0071_2, 
UC0072_2, UC0269_2, UC0270_2, UC0271_2, 
UC0272_2, UC0360_2, UC0361_2, UC0362_2, 
UC1082_2, UC1083_2, UC1084_3, UC1085_3, 
UC1086_3, UC1648_2, UC1649_2, UC1650_2, 
UC1751_3, UC1752_3, UC1753_3, UC1754_3, 
UC1755_3, UC1759_2, UC1760_2, UC1761_2, 
UC1762_3, UC1763_3, UC1764_3, UC1967_3, 
UC1968_3, UC1969_3, UC1970_2, UC2168_3, 
UC2169_3, UC2170_3, UC2171_3, UC2172_3)  

17 **4254*** PEÑALVER GREGORIO, SERGIO 

IMP/QUI (UC0049_2, UC0050_2, UC0051_2, 
UC0058_1, UC0059_1, UC0060_1, UC0063_3, 
UC0065_2, UC0067_3, UC0323_2, UC0324_2, 
UC0334_3, UC0335_3, UC0336_3, UC0337_3, 
UC0338_3, UC0339_3, UC0340_3, UC0345_1, 
UC0347_2, UC0348_2, UC0349_2, UC0350_2, 
UC0351_2, UC0352_2, UC0354_2, UC0355_2, 

QU
IÑ

ON
ER

O 
RU

IZ
, L

UI
S

04
/0

7/
20

25
 13

:49
:58

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
e9

9c
80

1-
58

cd
-7

e9
6-

7f
21

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

   

“Acción financiada por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes,  y por la Unión Europea-
NextGenerationEU” 

 
Consejería de Educación y Formación Profesional  

Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente  
Página 5 de 5 

 

 

Nº DNI/NIE Apellidos y Nombre 
Familia Profesional/ Unidades de 

Competencia 

UC0580_3, UC0581_3, UC0790_3, UC0793_3, 
UC0794_3, UC0795_3, UC0796_3, UC0797_3, 
UC0798_3, UC1261_3, UC1262_3, UC1310_1, 
UC1311_1, UC1312_1) 

18 **3999*** SOTO MARTINEZ, ALMUDENA 
SSC (UC1431_3, UC1432_3, UC1433_3, 
UC1866_2, UC1867_2, UC1868_2)  

19 **4491*** TORAL LOPEZ, JOSE 

SEA/TMV ()UC0069_1, UC0070_2, UC0071_2, 
UC0072_2, UC0272_2, UC0360_2, UC0361_2, 
UC0362_2, UC0402_2, UC0403_2, UC0404_2, 
UC1461_2, UC1462_2, UC1463_2, UC1464_2, 
UC1465_2, UC1466_2, UC1467_2, UC1747_2, 
UC1748_2, UC1749_2, UC1751_3, UC1752_3, 
UC1753_3, UC1754_3, UC1755_3, UC1964_2, 
UC1965_2, UC1966_2, UC2168_3, UC2169_3, 
UC2170_3, UC2171_3  

 

 

 

  

  

QU
IÑ

ON
ER

O 
RU

IZ
, L

UI
S

04
/0

7/
20

25
 13

:49
:58

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-1
e9

9c
80

1-
58

cd
-7

e9
6-

7f
21

-0
05

05
69

b3
4e

7


